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Chapter 1

Real Options

In pursuit of a better understanding of complex real-world economic processes, math-
ematicians and economists of the second half of the last century have developed numerous
innovative economical models and concepts. Those models included the famous Nobel
Prize (1997) winning Black-Scholes-Merton (BSM) model derived from heat equation,
first introduced to the world in paper called "The Pricing of Options and Corporate Lia-
bilities" (1973) by Fischer Black and Myron Scholes [9] and "Theory of Rational Option
Pricing" by Robert Merton (1973) [10]. One of its primary applications is to value fi-
nancial options and it is still being used for this matter. It is an arguably difficult partial
differential equation, which stimulated development of simpler methods. John Carrington
Cox, Stephen Ross and Mark Rubinstein invented the binomial model in their paper called
"Option pricing: A simplified approach" from 1979 [11], a discrete approximation of the
continuous BSM.

Real Options Analysis is a relatively new discipline. First books on this topic in-
clude work by Avinash Dixit and Robert Pindyck called "Investment under Uncertainty"
(1994) [12] and Lenos Trigeorgis called "Real Options" [13] from 1996. For this bache-
lor’s project, however, Graeme Guthrie’s book called "Real Options in Theory and Practice"
[1] has been chosed as the main source of knowledge and inspiration. The rich theory of
valuating financial options has been modified to valuate strategic investments; the idea
was popularized by Timothy Luehrman in his Harvard Business Review papers ("Whats It
Worth? A General Managers Guide to Valuation.", 1997; [14] "Investment Opportunities
as Real Options; Getting Started on the Numbers", 1998a; [15] "Strategy as a Portfolio of
Real Options", 1998b [16]).

A real option is, generally speaking, a possibility to make a decision but not necessar-
ily an obligation. Real options are particularly useful in high-risk projects, where classic
Discounted Cash Flow (DCF) may undervalue possible profits due to inability to consider
dynamic decision making.

5

1.1 Domain Terminology

Let us briefly introduce some of the economic and mathematical concepts and nota-
tions used in this work, should the reader be unfamiliar with them:

• Cash Flow Y (or CF) is the difference between aggregated (typically, monthly or
quarterly) revenues and costs.

• Free Cash Flow (FCF) is the cash flow remained after covering the company’s ex-
penses and investing in new projects.

• Net Present Value (NPV) is the expected return of the investment. In the case of
real options, it is sometimes called market value and denoted V . [1]

• Discounted Cash Flow (DCF) is the sum of cash flows over multiple time periods
adjusted for the time value of money. It is the standard method to calculate the NPV
of cash flows.

• Financial Option. An option traded in financial markets is a contract providing the
right to buy or sell an underlying asset, but not an obligation to do so, for a specified
strike price before or on the expiration date. The most basic example could be as
simple as an investor buying an option for $10 to obtain the right to buy stocks of a
company for a fixed price of $100 one year later. If the market price will be $200,
the investor will have spent $10 + $100 instead of $200.

• Real Option is the right, but not the obligation, to make a certain managerial de-
cision. For example, opening one restaurant and already valuing possibilities of
opening several more depending on the success of the first one could be a problem
solved by real options.

• Capital Asset Pricing Model is a model used to determine an adequate change in
expected profits depending on the market risk. Heavily used by Guthrie in his book
[1, p. 42].
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1.2 Discounted Cash Flow Valuation

Any investor will always want to have an idea of how profitable a project is going
to be. But before we introduce options in decision making, let us first consider the con-
ventional Discounted Cash Flow (DCF) method. Simple budgeting problems may not
necessarily benefit from real options analysis [3, p. 23].

Cash Flow (CF) is an essential term in solving any economical problem. Its method
of valuation is different for any practical problem, but it always indicates the difference
between money received and money spent over a time horizon. The conventional Dis-
counted Cash Flow (DCF) method sums cash flows over multiple time periods with every
cash flow adjusted by some interest rate [3, p. 23]:

DCF =
N∑

n=1

CFn

(1 + r)n
, (1.1)

The time horizon is split into N periods of equal length labeled n = 1, 2, ..., N . The cash
flow value at period n is denoted CFn, r > 0 is the interest rate.

If there are no considerable uncertainties in the project implementation and if cash
flows are estimated correctly, DCF analysis will provide a good answer to the question if
the project is worth implementing.

DCF is. . . Meaning

negative The investment is likely to be unprofitable.

close to zero The investment will neither add or lose money.
Decision should be based on other criteria.

positive The project is likely to be profitable.

Ex 1.2.1 (DCF example). An investor considers opening a car wash station. Initial invest-
ment I will cost $150, 000 with resale value R of $100, 000 and each month they would
expect to spend $10, 000 (monthly cost) and to receive $30, 000 (monthly revenue). As-
suming r = 0.1, cash flows (revenue minus cost) for the next 6 months are:

Month (m) m = 0 m = 1 m = 2 m = 3 m = 4 m = 6
Discounting factor ((1 + r)m) 1.0 1.1 1.21 1.33 1.46 1.61
Operating costs ($) 10, 000 10, 000 10, 000 10, 000 10, 000 10, 000
Revenue ($) 30, 000 30, 000 30, 000 30, 000 30, 000 30, 000
Resale Value ($) 0 0 0 0 0 100, 000
Cash Flow ($) 20, 000 20, 000 20, 000 20, 000 20, 000 120, 000
CFm/(1 + r)m ($) 20, 000 18, 181 16, 528 15, 026 13, 660 74, 510

DCF (Eq. 1.1) equals $157, 905. Net Present Value (NPV), the actual revenue from the
investment assuming 6 months is the lifetime of the project, would be NPV = −I + DCF =
$7905, which means it is a hypothetically attractive invesment.

�
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This approach, however, does not account for the possibility of optimizing the project
implementation dynamically, in response to the actual performance data as they become
available. later as the project unfolds. What if there is a potentially significant possibility
to improve the project’s cash flow one year from the start? Or, to avert further losses after
it becomes clear that the investment does not promise sufficient return?

1.3 Optimizing Project Value

At the start of a project, investors are primarily interested in having established the
main risks and potential rewards. Different factors, such as significant uncertainties, may
contribute to the project success or failure. It is certainly preferable for every shareholder
to calculate potential returns of the project before it actually starts. However, there are
projects where dynamic decision making is possible, thus, it is not obvious at all how to
determine the final value of the project. If we embed these choices into our calculation,
investors will have a better understanding of the potential benefits in the case of the
positive decision of the investment.

Suppose a simple example where a company is presented with an investment oppor-
tunity. If they choose not to execute this option, the current NPV of the investment is V ,
debt is D (e.g. a loan) and equity is E. Then it follows that:

E = V − D (1.2)

If they choose instead to exercise this option, it will require I amount of cash. It will
also require N amount of securities, while N = I. In this scenario, the equity will equal
the following:

E′ = V ′ − D′ − N (1.3)

where E′ is the new equity, V ′ is the new market value and D′ is the new debt
The option is worth exercising only when E′ > E, thus:

V ′ − D′ − N > V − D (1.4)

Now we can make this equation more logical if two statements will be assumed. First
one is that N = I, meaning that the cash amount will equal to the securities amount. It
may not be true. For example, raising funds from foreign markets may add certain inertia.
The second assumption is that the new debt will equal the existing debt, that is D′ = D.
With these assumptions, the previous equation reduces to:

V ′ − V > I (1.5)

In other words, the increase in market value must be larger than the amount of money
invested.
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Option value, or the NPV of the investment in this particular case, at the very moment
of valuation is given by this equation [2, p.3]:

NPV = max{ V ′ − V − I, 0 } (1.6)

An option cannot be of a negative value. If the project is going to yield negative
revenue, a corresponding option is worthless costing exactly zero.

1.4 Decision Tree Analysis

Real options analysis must start with exploring particular project implementation op-
tions. We define what kind of options we want to valuate and then use methods described
in the next chapters. At this stage the analyst must determine the most significant possibil-
ities for altering an existing strategy, abandoning the project or any other form of decision
making.

Consider the hypothetical decision tree displayed at 1.1. The investor must decide if
they want to develop a proof of concept (PoC) of a piece of software for $50 thousand or
rather "Wait" and observe the market development and spend $10 thousand. If their PoC
is successful, they can invest more into a proper solution, or they can completely abandon
the project, should the market not accept the PoC well enough. At the stage of developing
their PoC, their biggest uncertainty is how many clients they will be able to attract.

Start

PoC$ 50k

Wait

$ 10k

Develop$ 400k

Abandon
$ 25k

...
Explore another option

Figure 1.1: Example of a decision tree

Usually it means that the management will have, at each node, the right but not the
obligation to exercise a particular option or a combination of them. A real option is any
deferred decision that will be made during the project lifetime.
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Let us at least try to solve this example using non-dynamic DCF method. We cannot
embed dynamic decision making so we need to calculate a DCF for every possible outcome.

[…]

Y (n, 5) −16, 830 −17, 513
Y (n, 6) −16, 209

Table 3.6: Development of cash flow during first phase (no paid plans).

Apparently our cash flow equals our total cost TC since all users are provided the
service free of charge. However, options open by this initial development may be highly
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rewarding. If our X will rise above 25,000, we may safely assume that 25% of those users
will pay for our first subscription plan at the next stage . So, in the best case, we will start
with 10,000 users, when each of them will pay $10 per month. However, we may also
have to abandon the project, if our first phase ends with a low number of users.

At the start of 6th month we will be monitoring the number of our paid users. De-
pending on that number we will adjust the pricing model even further. Let us construct a
generic equation for market value. Cash flow therefore equals:

Y (i, n) = X1 · P1 + · · · + Xj · Pj − U · Cv (3.9)

where P is the price of a particular pricing plan. If we are at the point where we must
make a decision, then the market value for the next pricing plan for a particular X is:

V (i, n) = Y (i, n) + VX(i, n) (3.10)

Otherwise it is the same as it is in the previous chapter:

V (i, n) = Y (i, n) + πu(n, i) V (n + 1, i) + πd(n, i) V (n + 1, i + 1)
1 + r

(3.11)

Let us calculate the company’s state between 6th and 12th months. As we see from
the previous table (Table 3.5), there are three possible values ([40262, 33275, 27500])
leading to introducing a paid pricing plan. Each of them will generate different cash flow
and market value. Let us demonstrate the cash flow for X = 40262:

n = 1 n = 2 n = 3 n = 4 n = 5 n = 6
Y (n, 1) 74, 551 83, 006 92, 307 102, 538 113, 792 126, 171
Y (n, 2) 66, 865 74, 551 83, 006 92, 307 102, 538
Y (n, 3) 59, 877 66865 74, 551 83, 006
Y (n, 4) 53, 525 59, 877 66, 865
Y (n, 5) 47, 750 53, 525
Y (n, 6) 42, 500

Table 3.7: Cash flow between 6th and 12th months when previous X is 40262 and 1/4
users pay $10 per month.
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We can see that at the first node the value is calculated the following way:

Y (1, 1) = X(1, 1) · 0.25 · $10 − V C − FC

= 40262 · 0.25 · $10 − 40262 · $0.4 − $10000
= $74551

Market value V for the whole project is shown in table 3.8, −40385, which suggests
that the investment may not return any profit, however, there is a noticeable difference
between cash flows with and without switch options. A different composition of business
decisions could provide a positive value. Adding more plans and valuating the project for
even longer may allow us to obtain a positive value of V .

n = 1 n = 2 n = 3 n = 4 n = 5 n = 6
V (n, 1) −40, 385 29, 064 135, 886 274, 371 414, 318 649, 576
V (n, 2) −50, 924 3, 834 102, 431 253, 050 350, 553
V (n, 3) −55, 219 −20, 247 57, 398 252, 850
V (n, 4) −49, 654 −35, 498 −19, 090
V (n, 5) −32, 725 −17, 513
V (n, 6) −16, 209

Table 3.8: Market value when previous X is 40262.
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3.3 Source Code

Examples were programmed and solved in TypeScript. Having installed NodeJS v12
is a prerequisite. Visit https://nodejs.org/ for installation instructions. Best viewed in
Visual Studio Code or WebStorm. Source code is located at:

https://github.com/nazaryev-fjfi/nazaryev-fjfi-real-options

Use these commands to clone repository and install dependencies:

$ git clone https://github.com/nazaryev-fjfi/nazaryev-fjfi-real-options.git
$ cd nazaryev-fjfi-real-options
$ npm install

Run examples using:

$ npm run example:ch2
$ npm run example:timing
$ npm run example:switch

3.3.1 Overview of the Implemetation

BinomialModel class contains low-level logic responsible for constructing three bi-
nomial lattices, that is, for X, Y and V . In order to prevent the user from performing
tiresome work with indexes of the lattices, it does not expose them directly. Instead, it
requires the client to provide several dependencies described by BinomialModelProps:

1. steps (integer): depth of the binomial tree.

2. riskPremium (decimal): denoted r in this work.

3. marketRiskPremium (decimal): denoted (E[R̃m] − Rf ).

4. capmBeta (decimal): denoted β in this work.

5. underlyingVariable (function): Function accepting two arguments, number of
steps n and number of moves down i. It has to return X(n, i).

6. cashFlow (function): Returns Y (n, i). This function should additionally accept the
value of the corresponding X(n, i) to calculate cash flow.

7. marketValue (function): Calculates V (n, i). This function is provided with the cur-
rent and the "next" values of X(n, i) and Y (n, i). It is responsible for correct cal-
culation of risk-neutral probabilities, however, there is a helper class called CAPM
containing all the necessary logic for it.

Specific examples are solved by implementing BinomialModelProps properties with
inclusion of custom logic and creating nested binomial models if necessary during V (n, i)
calculation.
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Conclusion

The recombining binomial model is commonly used to valuate any types of real op-
tions. While being easier to comprehend than Black-Scholes model, it also is more flexible
and easily applicable. By using programming techniques we can model complex business
decisions at any time of the projects, which is harder to do with continuous models.

Several hypothetical project development problems were analyzed using the real op-
tions approach. Timing options method is very useful in the case when certain decisions
can either be cancelled or postponed, as it was demonstrated in the according chapter 3.1.
Switching options 3.2 may benefit projects with highly unpredictable future. Embedding
managerial flexibility into option valuation is probably the most prominent feature of real
options approach.

Future work may first of all include analyzing other types of options. For example,
learning options could be an interesting tool for projects where some parameters could
be dramatically refined during the project lifetime. Another interesting area of potential
future research is analyzing how market competition affects the real option framework
application, because projects rarely develop without any competition. Using just one state
variable could be limiting for some projects and embedding several sources of uncertainty
could provide even more flexibility at the cost of higher complexity of the valuation.
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