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Předložená práce se zabývá problémem oceňování projektů metodou reálných opcí. Rozhodování, důležité
pro finanční řízení a řízení podniku, je obzvlášť složité za zvýšeného rizika a vždy přítomné neurčitosti. Další
výzvou je zohlednění existující dynamiky: stav projektu (např. investice) jako reakci na existující „externí“
situaci (např. poptávka na trhu).

Práce je rozdělena na tři kapitoly a závěr. První kapitola obsahuje základní ekonomické pojmy. Ve druhé
kapitole je popsána základní myšlenka binomického modelu. Třetí kapitola je o použití reálných opcí na
problém oceňování projektu, uvádí příklady a krátce komentuje navržený kód. Závěr shrnuje poznatky a
nastiňuje možné směry pokračování.

Navržená stuktura práce je logická a přehledná, velmi oceňuji, že výklad je doplněn ilustračními příklady,
které usnadňují pochopení textu. Hlavní připomínky jsou:

• na určitém počtu míst je popis nepřesný anebo zavádějící, logika výkladu přeskakuje, např.:

− poslední věta před Sekcí 2.1.1 (str.14) nabízí čtenáři příklad (2.1.2), avšak následuje výklad
jiných věcí (Sekce 2.1.1) a k příkladu (2.1.2) se autor vrací až o dvě stránky dále;

− na str.13, faktor 𝐾 je definováno dvakrát;

− klíčové Sekce 2.1.1 a Sekce 2.1 jsou popsány velmi nejasně;

• s matematickým označením je místy zacházeno velmi volně a často chybí popis jednotlivých
proměnných jak z matematického, tak i z ekonomického/finančního hlediska, např.:

− zavedení pravděpodobnosti 𝜋𝑢 a 𝜋𝑑 (str. 13, (2.3));

− v (2.3)-(2.5) není zavedeno 𝐸[�̃�] ; nebylo definovano �̃�, �̃�𝑚;

− str. 24, v rovnici (3.3), (3.9), (3.10), (3.11) dochází k záměně pořadí indexů (𝑖, 𝑛) ve srovnání
s předchozím označením téže proměnné 𝑉, cf. Sekce 2.2. Toto přehození indexů pak v (3.11)
způsobuje věcnou chybu, jelikož levá a pravá části jsou různé.

− použití 𝑝𝑢 a 𝑝𝑑 (str.19), které nebyly zavedeny, a navíc stačilo použít 𝑝 a 1 − 𝑝;

− použití nového časového indexu 𝑡 (str. 24, tabulka 3.4) bez oznámení a vysvětlení

− použití proměnné 𝐶𝑉 (str. 27, (3.5)) bez zavedení a vysvětlení

− str. 30, (3.10): 𝑉𝑋není definováno.

• chybí podrobnější popis experimentální části vč. algoritmu výpočtu (viz zadání práce), příp.
nastavení parametrů a použitých dat;

• závěr je příliš stručný, chybí celkové shrnutí a analýza výsledku.

• práce obsahuje hodně drobných formátových chyb (překlepů?), např.

− na str. 12 místo „Fig.2.2.“ má být „Fig.2.1“;

− na str. 9 místo „..displayed at 1.1“ má být „displayed at Fig.1.1“;

− na str. 10 je nejasná reference [1, 1.2.2], předpokládám, že je to sekce v knize [1].

− na str. 15 místo reference na neexistující vzorec (2.1.2) má být (2.2)

− na str. 18 odkaz [8, Chance] je matoucí (ostatní odkazy v práci neobsahují příjmení autorů)

− na str. 19 místo „listed in (2.3)“ má být „listed in Table 2.3“
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Celkové množství formálních nedodělků je poměrně velké (i přesto, že náročnost po stránce matematické
není vysoká) a text působí dojmem narychlo sepsane práce. Z proměnné kvality popisu je vidět, že student
Y.Nazarenko má potenciál udělat kvalitní práci, jen zřejmě z nějakých důvodů to právě ve své bakalářské
práci neudělal, což je velká škoda.

Jelikož nejsem odborník v oblasti matematických financí a oceňování řízení projektů, nevylučuji, že něco
důležitého mi uniklo. Každopádně primárně jsem posuzovala popis problému a související s ním
předpoklady, vysvětlení zvoleného postupu řešení a analýzu získaných výsledku, a to jak po výkladové, tak
i po matematické stránce.

Závěr: Y.Nazarenko zadání své práce splnil, ovšem popis použité teorie obsahuje nezanedbatelné množství
nepřesností a chyb, proto navrhuji předloženou práci hodnotit známkou D (uspokojivě). Nechávám ale na
komisi, jestli ohodnotí výsledky a průběh obhajoby vyšší známkou.

Dotaz k práci:

V příkladě v Sekci 3.2 se předpokládá, že každá další etapa bude „lepší“ nebo stejná jako
předchozí. Jak se zohledňuje situace, když např. ve dvanáctém měsíci celkový počet zákazníků
klesne pod 25K a množství těch, kdo hodlá využít placených služeb klesne pod 10K (např. většina
odmítne přecházet na předplatné)?
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